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Abstract

The dissertation concerns a literary form designated as

"propempticon" and its typical representatives within Horace – Epode X and

Odes I 3 and III 27. The initial definition of the term "propempticon" itself is

followed by a list of propempticon examples in Greek poetry – where the

archaic Greek lyrics are concerned no complete piece of work has been

preserved which could be designated as propempticon, only individual

motives characteristic for this literary form within one piece of work are

always present. These motives were later developed by poets of the

Hellenistic period and later the propempticon appeared in works of

epigrammatic as an individual literary form. Closer attention is paid to

propempticon in Roman poetry before Horace. An analysis is carried out in

the dissertation of the two preserved fragments from Parthenius' piece, an

example of the first known propempticon in Roman literature, and further in

the five fragments of Cinna's propempticon dedicated to Asinius Pollio. The

following chapter summarizes motives characteristic for propempticon in

archaic Greek lyrics and Hellenistic poetry on the one hand and Roman

poetry of the 1st century BC on the other. Theoretic essay on propempticon

from the rhetor Menander of Laodice (3rd century BC) is mentioned in brief.

The body of the dissertation studies three Horace's poems mentioned above.

After a short introduction of each work follows a detailed analysis always

focusing on motives characteristic for propempticon. Before the interpretation

of the poem itself there is an overview of viewpoints of the most significant

commentators and secondary literature. The dissertation comes to a

conclusion that although none of the stated Horace's works cannot be

designated as "clear" propempticon, Horace was aware of the given literary

tradition and used plentiful motives which were considered as essential for

this literary form, although he made individualistic changes to those motives

to a various extent. The analysis and interpretation of these three poems also

points out other typical characteristics of Horace's Odes – repetitive use of a

mythological story, poem of two parts, contamination of various genre forms

within one piece of work and free transition from humour to seriousness.
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ÚVOD

€ecká archaická lyrika byla vždy svázána s nějakým specifickým

náboženským či sociálním kontextem; pravidla dané literární formy (lex operis)

byla pevně stanovena a plně respektována. V helénistickém období, kdy již
lyrická tvorba tento kontext opustila, počaly být zákonitosti různých literárních

forem, do té doby pevně dané, opou‰těny, rozdíly mezi jednotlivými subžánry se
postupně rozmělňovaly a helénističtí básníci začali v hojněj‰í mífie využívat

mí‰ení různých žánrů a subžánrů. Na tuto tradici pak navázali neóterikové a
později i Horatius.

Jednou z mnoha lyrických forem, jejichž počátky můžeme
vysledovat již v fiecké archaické lyrice, je paraklausithyron a propemptikon.

Zatímco prvně jmenovanému subžánru jsem se věnovala ve své ročníkové práci,
pfiedmětem diplomové práce je propemptikon, báseň na rozloučenou. V

úvodních kapitolách bude podán pfiehled motivů charakteristických pro tuto
literární formu, vždy ve spojení s pfiíslu‰nými citáty z dochovaných skladeb

fieckých lyriků a helénistických básníků. Vět‰í pozornost bude věnována
fragmentům dvou propemptik, jež jsou prvními známými zástupci této formy

v fiímské poezii – Partheniovu propemptiku a Cinnovu Propemptiku Pollionis.
Jádrem diplomové práce je pak podrobný rozbor a interpretace

Horatiových ód I 3 a III 27, které jsou nejvýrazněj‰ími zástupci daného
lyrického subžánru u tohoto básníka, a epódy X, jež je jakýmsi „pfievráceným“

propemptikem. Zaměfiím se pfiedev‰ím na styčné body těchto Horatiových básní
s jejich fieckými „modely“, na to, do jaké míry Horatius využívá motivy pro

propemptikon charakteristické a do jaké míry a jakým způsobem je pfietváfií.
Nelze se ov‰em soustfiedit pouze na „propemptické“ motivy a tuto literární

formu jako takovou – obě ódy pfiedstavují rozsáhlej‰í celky a tradiční prvky
básně na roz loučenou j sou v n ich využ i ty v kombinac i s mot ivy

charakteristickými pro jiné žánry či lyrické subžánry. Z rozboru a interpretace
uvedených ód a jedné epódy by tak měla být patrná obecná podoba Horatiovy

imitatio, styčné body těchto básní s dal‰í Horatiovou lyrickou tvorbou
a Horatiův osobní pfiínos v oblasti fiímské lyriky.
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1 „Propempticon“

Literární forma označovaná jako propemptikon bývá nejčastěji

obecně charakterizována jako „báseň na rozloučenou s pfiáním ‰ťastné cesty“.
Podobně jako v pfiípadě paraklausithyra je i termín „propempticon“ dosti

pozdní; poprvé se objevuje v titulu Partheniovy skladby z 1. století pfi. Kr. Právě

Parthenius a jeho současník Cinna jsou prvními známými autory, ktefií složili
samostatnou báseň na dané téma; z jejich skladeb dnes máme ov‰em pouze

několik fragmentů. První básně, jež se dochovaly v úplnosti a o kterých lze
s jistotou mluvit jako o propemptiku, pocházejí až z fiímské doby. Podobně jako

v pfiípadě paraklausithyra se nicméně prvky pro propemptikon charakteristické
nacházejí již v nejstar‰ích výtvorech fiecké poezie, a sice nejčastěji jako topoi

vložená do nějaké jiné skladby.
Je samozfiejmě otázkou, zda v době vzniku Partheniovy a Cinnovy

skladby existovalo pojetí propemptika jakožto samostatné literární formy.
Sekundární literatura v pohledu na tento problém není jednotná – zatímco

napfiíklad Cairns se domnívá, že různé žánry či subžánry (včetně propemptika)
byly rozvinuty již v Homérově době,1 Gow tvrdí, že propemptikon bylo

„vynalezeno“ až fiímskými básníky.2 Elder zase pfiipisuje vznik této literární
formy helénistickému básnictví, konkrétně Erinně, Theokritovi a Kallimachovi.3

V každém pfi ípadě je t fieba mí t na pamět i , že pokud jde
o propemptikon, je situace (nakolik můžeme soudit z dochovaných pfiíkladů)

poněkud odli‰ná od paraklausithyra. Tam se také sice setkáváme nejprve pouze s
různými motivy využitými v rámci jiné skladby, jež až helénističtí básníci

(pfiedev‰ím epigramatici) použili pro samostatný literární útvar, nicméně z
fiímské poezie máme doloženo celkem dost básní, jež je bez rozpaků možné

označit jako paraklausithyron. U propemptika je situace o něco složitěj‰í, což
sekundární literatura podle mého názoru ne vždy dostatečně reflektuje. Největ‰í

potíže zde působí právě fakt, že prvními v úplnosti dochovanými typickými
pfiedstaviteli propemptika jsou až skladby fiímských básníků augustovského

a poaugustovského období, a sice Horatia, Propertia, Ovidia a Statia (a pokud
jde o Horatia, uvidíme, že ani jeho skladby, obvykle k této literární formě

počítané, rozhodně nelze považovat za „čisté“ propemptikon). V‰e, co se
dochovalo z dfiívěj‰í doby, jsou buď fragmenty (jako v pfiípadě Parthenia a

Cinny), nebo se jedná o pouhá jednotlivá topoi využitá v jiném typu básnické
skladby. Stále je tedy tfieba mít na zfieteli fakt, že pfii popisu formy tradičně

1 Cairns 1972, s. 36 (cit. dle Lightfoot 1999, s. 40, pozn. 109).

2 Viz Lightfoot 1999, s. 40.

3 Elder 1952, s. 145.
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označované jako propemptikon vycházíme z dosti pozdních dokladů. Teprve

u nich je možné dojít k určitým závěrům ohledně využití základních i vedlej‰ích
motivů, kontextu daných básní apod. a dospět tak k pfiedstavě „typického“

propemptika. Vždy to v‰ak bude pfiedstava platná pouze pro zástupce této
literární formy v fiímské poezii; o tom, zda pfiesněj‰í vymezení této literární

formy existovalo již v helénistickém, nebo dokonce archaickém období, se lze
jen dohadovat.
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2 Propemptikon a jeho doklady v fiecké

poezii

Základním motivem propemptika je rozloučení se s milovanou

osobu, která se vydává na cestu, spojené s pfiáním ‰ťastné cesty či návratu, jež
může být doprovázeno modlitbou k bohům. Tyto motivy se objevují již v

nejstar‰í fiecké poezii. Následující fiádky jsou stručným pfiehledem dochovaných
fragmentů či úryvků z básní, na jejichž základě je možné si učinit alespoň

základní pfiedstavu o tom, jaké motivy byly pevně spjaty s básněmi na
rozloučenou či s popisem odjezdu a loučení se s pfiítelem.

2.1 archaická lyrika

Již S a p f ó se obracela k Afrodítě a Néreovnám s prosbou, aby


[…]

zcela podkopán závěrečným dvojver‰ím – non hoc semper erit liminis aut

aquae / caelestis patiens latus. Horatius zde tedy pfiedstavuje nápadníka, jenž se

na svoji nepfiíznivou situaci dovede podívat svrchu, s ironickým nadhledem, což
je pohled, kterého „typický“ milenec tradičního paraklausithyra není schopen.

I v epódě X a ódě I 3 a 27 má humor a ironie své podstatné místo.
U epódy X je ironie patrná na první pohled – literární forma propemptika,

tradičně využívaná pro vyjádfiení pfiání ‰ťastné cesty blízkému pfiíteli, je zcela
pfievrácena naruby a použita pro formulaci prudké invektivy vůči osobnímu

nepfiíteli. V ódě I 3 vysvítá jistá ironie pfiedev‰ím z kontrastu mezi aktuální
situací pfiedstavenou v prvních dvou strofách, kdy se Vergilius vydává na cestu

po mofii, a druhou částí básně, pfiiná‰ející rétoricky zveličenou chválu lidské
podnikavosti, podpofienou navíc výraznými pfiíklady z mytologie. Způsob

vyjádfiení obdivu k odvaze lidí pou‰tět se do odvážných podniků určitým
způsobem vtipně kontrastuje s výchozí situací, jíž je plavba po obvyklé námofiní

trase. Situaci do jisté míry analogickou ódě III 10 najdeme v ódě III 27 –
Európiným nitrem zmítá prudká boufie, kterou Horatius nechává propuknout

v teatrální monolog zoufalé dívky. Výbuchy Európiných citů jsou v‰ak podány
natolik rétoricky nadsazeným způsobem, že okázalý dívčin náfiek nelze brát

vážně. Ironie, která prostupuje celým Európiným monologem, pak vyvrcholí v
samotném závěru básně. Perfidum ridens Venus pronese finální útěchu

adresovanou trpící dívce a patetické vyznění celého pfiedchozího monologu je
s konečnou platností shozeno.

Na základě vý‰e uvedeného by snad bylo možné fiíci, že právě óda

III 27 pfiedstavuje jakousi syntézu v‰ech hlavních rysů charakteristických jak
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pro skladby pojednané v této práci, tak pro Horatiova „propemptika“ a rovněž

pro jeho lyrickou tvorbu obecněji. „Propemptické“ motivy jsou v Galateině ódě
natolik modifikovány, že z těch tradičních zde v „čisté“ podobě najdeme pouze

obligátní zmínky o počasí a Jaderském mofii. Báseň má zfietelnou dvojdílnou
strukturu, pfiičemž její druhou část tvofií rozsáhlé mytologické exemplum, jehož

uvedení je naprosto zásadní pro interpretaci básně. A konečně, významnou roli
v této ódě, stejně jako v mnoha jiných, hraje ironie. Na ódu III 27 zkrátka není

pfiípadné pohlížet jako na vážnou báseň, což dokládá pfiedev‰ím provedení
Európina monologu a závěrečná epifanie Venu‰e. V první části básně tradiční

Horatiův odstup od prudkých výbuchů citů typických pro elegii a v Európině
monologu neustálá ironie naru‰ující jeho patos a nadsazenost dávají jasně

najevo, že se jedná o ódu typicky horatiovskou. Pokud se navíc oprostíme od
tradičního náhledu na ódu III 27 jako na propemptikon se snahou odradit

Galateu od její cesty chápeme-li báseň jako metaforické vyjádfiení, vidíme
dokonale promy‰lenou ódu, jejíž dvě hlavní části jsou důmyslně spojeny –

mytologické exemplum, popisující Európinu cestu z domova dětství pfies
hrozivé mofie do nového, neznámého domova zralé ženy, je protěj‰kem

Galateiny metaforické cesty do dospělosti a ironickým zrcadlem jejího vlastního
osudu.

Ačkoli se tato práce zabývá pouhými tfiemi básněmi, z jejich rozboru

a interpretace je patrné, že provedení se i v těchto pfiípadech zcela shoduje
s dal‰í Horatiovou lyrickou tvorbou. Horatius si byl plně vědom dlouhé literární

tradice, na niž svým dílem navazoval. Zejména jeho Ódy jsou dokonalým

pfiíkladem toho, jak fiímská poezie augustovského období navázala na své
literární pfiedchůdce a zároveň pfiispěla vlastním kreativním a originálním

pfiínosem. Horatius se ke svým literárním pfiedchůdcům (ať už se jedná o fiecké
lyriky, helénistické básníky či neóteriky) vědomě hlásí a pfiebírá tradiční motivy

spojené s jednotlivými literárními formami. Jak již bylo mnohokrát zdůrazněno,
nejedná se ov‰em o otrockou imitatio – jeho pfiístup je naprosto inovativní,

originální a v lecčems revolucionáfiský. Neváhá svérázným způsobem
modifikovat tradiční motivy, donedávna stereotypně opakované v téměfi totožné

podobě, kontaminovat různé žánry i lyrické subžánry a volně pfiecházet od
vážného tónu k humornému či ironickému vyznění.

Jeho ódy nicméně může čtenáfi plně pochopit pouze tehdy, bude-li
mít neustále na zfieteli právě onu dlouhou literární tradici, jež jim pfiedcházela.

Pfiedev‰ím v napětí mezi danou literární formou a tím, jakým obsahem ji básník
naplnil, spočívá hlavní účinek Horatiovy lyriky. Jeho vzdělaní současníci měli

nepochybnou výhodu – sdíleli jeho prostfiedí a zku‰enost, měli k dispozici
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množství děl, jež mu byla inspirací, a byli s nimi pravděpodobně dobfie

obeznámeni. Horatius se tak mohl spoléhat na to, že čtenáfiská obec pochopí
jeho básnický záměr, odkryje různé narážky a ocení umělecký účinek jeho díla.

My můžeme pouze doufat, že se tomuto cíli alespoň pfiiblížíme.
