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Oponentský posudek magisterské diplomové práce

,,Propemptikon a další tradiční formy v Horatiových Odách a Epódách"

Lenky Prokopcové

Téma své diplomové práce si Lenka Prokopcová vybrala z dějin římské literatury, a to

přímo zjejího vrcholného období: rozhodla se prozkoumat roli tradičních lyrických

básnických forem, jejichž kořeny sahají do archaické řecké lyriky, v díle Horatiově. Na první

pohled by se mohlo zdát, že se jedná o téma dávno dopodrobna zpracované - Horatius má lví

podíl na přenesení těchto uznávaných forem do římské literatury, a otázka podob recepce

řecké literatury v Římě byla pro klasickou filologii v řadě období jejího vývoje (včetně toho

současného, postmoderního) velmi palčivá. Práce Lenky Prokopcové nicméně přesvědčivě

ukazuje, že toto téma není vyčerpané, respektive že i pro nejprobádanější velké básníky platí,

že interpretace jejich díla není a nikdy nemůže být definitivně uzavřená. Úskalím tohoto typu

témat je bohatá předchozí sekundární literatura a často široké spektrum názorů, s nimiž se

badatel (diplomand) musí vypořádat.

Hned na úvod je třeba říci, že s tímto obecným úskalím se Lenka Prokopcová

vypořádala se ctí. Bibliografie (str. 98-102, téměř osmdesát položek hlavně v angličtině, méně

v němčině a češtině) i příslušné pasáže shrnující dosavadní bádání ukazují, že dokáže

relevantní sekundární literaturu shromáždit, zpracovat, přehledně shrnout a zaujmout k ní

kritický postoj, případně formulovat na jejím základě vlastní hypotézu. Oddíly, ve kterých na

základě podobného studia textu i jeho interpretací autorka vyslovuje svůj názor, považuji za

jedny z nejcennějších v celé práci (příkladně např. ve shrnutí Carrubovy studie o Ódě 1,3 a

polemice s ní na str. 51-53 nebo v přehledu názorů na Ódu III,27 na str. 76-82, doplněný

syntézou na následujících stranách). Autorka se nicméně nebojí vyslovovat svůj názor ani

v dílčích otázkách (např. k rozdílům mezi řeckou a římskou tradicí propemptika, str. 24, na

dataci Cinnova propemptika, str. 16, či ve prospěch lectio difficilior "iuverit" v textu Epódy

X, str. 32).

Dalšími rysy práce Lenky Prokopcové jsou systematičnost a důkladnost. Ty jsou

zřetelné už ze samotné struktury práce. V jejích prvních třech částech se autorka podrobně

zabývá žánrem propemptika v řecké a římské literatuře a jeho charakteristickým motivickým

inventářem. 1 V klíčové páté části se pak soustředí na tři Horatiovy básně, které z tohoto žánru

vycházejí - Epódu X a Ódy r,3 a III,27. Jim věnované tři kapitoly mají podobnou strukturu:

každá ze zvolených básní je nejprve předmětem rozboru (který je v podstatě strukturovaným

převyprávěním obsahu básně, jejíž text s překladem předchází), dále jsou uvedeny její

inspirační zdroje a/nebo shrnuty názory sekundární literatury na sporné body v jejím výkladu,

kapitolu uzavírá syntetizující interpretace, jež kombinuje odkazy na sekundární literaturu

s vlastními postřehy a hypotézami. Závěr (str. 93-97) shrnuje výsledky interpretace všech tří

básní, následuje přehledně uspořádaná bibliografie. Práci v příloze doplňují zlomky řeckých

propemptik s autorčiným překladem.

Tato struktura vhodně odpovídá jak tématu, tak (poměrně tradiční) metodě, kterou si

autorka zvolila: v úvodních částech definuje propemptikon a popisuje jeho podoby

v předchozí literární tradici, v hlavní části pak tento ideální rámec používá jako výchozí bod

pro srovnání s Horatiovým originálním využitím formálních prvků tohoto žánru ve zmíněných

třech básních. Její interpretace se nicméně neomezuje na tento jediný aspekt, nýbrž přechází

v celostní výklad celé příslušné básně. V závěru se pak autorka k propemptiku vrací a

zasazuje jeho využití do kontextu celého Horatiova lyrického díla. Právě závěr naznačuje

cestu, jíž by se bylo zkoumání Lenky Prokopcové mohlo ubírat dál: nabízí se srovnání nejen

s využitím formy paraklausithyra Gemuž se věnovala v předchozí dílčí práci a které na

několika místech v diplomové práci zmiňuje), ale eventuelně i s dalšími lyrickými formami,

které se ostatně objevují i v titulu. Jejich zkoumání, i velmi stručné, by překročilo rozsah

obvyklý pro tento typ prací (práce je i tak poměrně rozsáhlá, samotný text má kolem 90

stran), nicméně pomohlo by ověřit autorčiny postřehy o Horatiově metodě, formulované na

příkladě jedné či dvou vybraných forem. Zajímavé by také bylo zasazení tématu do

teoretičtější roviny, zejména do teorie žánrů, které by autorce poskytlo metodologické

instrumentarium např. k určení Horatiova místa vzhledem k dějinám celého žánru, eventuelně

k jeho metodě "montáže" žánrových tradic.

Obsahovým jádrem práce jsou shrnující interpretace zmíněných tří básní. Závěry jsou

zde formulovány přehledně a srozumitelně, argumentace je vyložena přesvědčivým

způsobem. S většinou představených závěrů a názorů je možné se bez jakýchkoli obtíží

ztotožnit. Snad jen u Epódy X si nejsem jist, můžeme-li mluvit bez bližšího vysvětlení o

"ironickém propemptiku" (str. 28 et passim) - v čem jeho ironie spočívá? Podobně i u Ódy

1 V pasáži věnované teorii propemptika u pozdního rétora Menandra z Láodíkeie (str. 25n.) chybí zřetelné
rozlišení mezi tradici řečnickou, tedy prozaickou, jež reflektuje reálné situace, a básnickým propemptikem, které
sice patří k žánrům příležitostné lyriky, nicméně zároveň může pracovat s básnickou fikcí Gak dobře ukazuje
např. interpretace Ódy III,27, k níž autorka dospívá ke konci práce).

III,27 nevím, můžeme-li tak snadno odmítnout hypotézu (str. 83 et passim), že postava

jménem Ga!atea má být Horatiovou bývalou milenkou Gakkoli celková interpretace navržená

Lenkou Prokopcovou a vycházející z nejnovější literatury vyznívá velmi přesvědčivě) - pro

tuto možnost by totiž mohly hovořit konotace tohoto mytologického jména, které není pouze

spojeno s Danaovnami, jak autorka opakovaně uvádí, ale také s příběhem o zamilovaném

pastýři Polyfémovi, který patří ke slavným antickým erotickým příběhům a který se v římské

poezii běžně vyskytuje (Vergilius, Ovidius).

Na závěr ještě dodávám, že grafická úprava diplomové práce Je velmi pečlivá,

překlepy jsou vzácné,2 text je napsán čtivým a srozumitelným odborným stylem, který netrpí

výraznějšími nešvary (snad jen tu a tam mírným nadužíváním pasiva či neshodných

přívlastků, zřejmě ve snaze o co nejodbornější styl; občas se naopak vyskytuje výraz zjiné

stylové roviny3) - je vidět, že autorčin zájem platil alespoň po nějakou dobu jejího studia také

bohemistice.

Práce Lenky Prokopcové je důstojným uzavřením jejího studia klasické filologie a

splňuje všechny nároky, které jsou na diplomovou práci kladeny. Proto ji doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výb o rn ě.

V Praze dne 8. září 2010 Mgr. Martin Bažil, PhD.

2 Viz nicméně ne místo nec na str. 38 (verš 12), infamen místo infamem na str. 46 (verš 45), hybridní tvar
Hekubé na str. 70.
3 Viz např. "hnusný zápach" a "smradlavý kozel" (str. 35n.), občasné nadužívání zájmene "nějaký" (např. pozn.
203 na str. 67).